
ANGAiüãA·' ··· 
PORTARIA~º 127/2020 

De 14/07/2020. 

166 

Dispõe sobre a instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar em face do servidor Willian Fernando 
Morais Teixeira e dá outras providências. 

O Prefeito Munic ipal de Angatuba, Luiz Antônio Machado, no uso de suas atribuições legai~. 

(111 especial o disposto nos artigos 68, inc isos VI e IX. 87 § 1°. 96, inciso li , a línea "c'', todos da Le i 

Jrgânica Municipa l, e 

CONSIDERANDO a recomendação da Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos para 

nstauração de Processo Administrativo Disciplinar em face do Sr. Willian Fernando Mora is Teixeira, 

upante do emprego de Moto rista, devido o recebimento de diversas multas. se recusando a assiná-las 

e continua praticando infrações de T rânsi to de maneira reiterada, causando assim, preju ízo ao erário 

1unicipal. po is a Ad ministração fica o brigada ao pagamento de multas para poder regularizar a 

ttuação do ve ículo, até mesmo para fins de renovação do licenciamento; 

CONSIDERANDO que o servidor vem praticando a to doloso t: culposo. causando prejuízo ao 

~io, deverá ser responsabilizado pelo dano patrimonial causado à Ad ministração, com a reparação 

materia l. em pecúnia, aos cofres públicos: 

CONSIDERANDO que os fatos descritos configuram em tese làlta fu nc io nal, caracterizado 

.:orno ato de incontinência de conduta e mau procedimento e desíd ia no desempenho das respectivas 

"unções, com penalidade prev ista no a rtigo 482, a líneas ·w· e "e··. da C L T: 

CONSIDERANDO o dever da Administração de realizar os proced imentos em perfeita 

.;onformidade com as di sposições legais; 

RESOLVE: 

Artigo 1°) Determinar a instauração de Processo Administrativo Disc iplinar em face do 

~ rvidor público WILLIAN FERNANDO MORAIS TEIXEIRA, portador do RG nº 40.319.777-6 

SP/SP e do CPF nº 307.641.598-01 . 

Prefeitura de Angatuba - Gabinete do Prefeito 
Rua João Lopes Filho n º 120 - Centro - CEP: 18240-000 Angatuba-SP 
Tel. (15) 3255-9500 
www.angatuba.sp .gov.br - e-mail: gabinete@angatuba.sp.gov.br 



ANGATüãA 167 

§ 1°- O objeto do presente Processo Administrativo são as reinteradas infrações de trânsito, 

Lendo a Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos, recomendado a abertura de Processo 

Adm inistrativo Disciplinar em face do servidor WILLlAN FERNANDO MORAIS TEIXEIRA que 

\'em causando pr~juízo ao erário municipal , praticando assim, ato de incontinência de conduta e mau 

proced imento e ato de incontinência de conduta e mau procedi mento e desídia no desempenho das 

respectivas funções. 

§ 2º- O empregado público, na esfera administrativa, caso comprovada a responsabilidade, 

considerando-se a proporcionalidade de forma individualizada, estará sujeito à penalidade prevista no 

artigo 482, alíneas "b'' e "e·• da CL T, que poderão ser desde advertência, suspensão sem vencimentos 

por 30 (trinta) dias até exoneração, que será equivalente à demissão por justa causa, tendo em vista 

que o regime jurídico adotado pe lo Município é o da CL T. 

Artigo 3º) O presente Processo Administrativo deverá ser conduzido pela Comi ssão 

Permanente de Sindicânc ia e Processo Adm ini strativo, des ignada pela Portaria nº 149/20 19 de 

16/05/2019, que deverá realizar todas as diligências necessárias. 

Artigo 4°) A Comissão nomeada deverá iniciar seus trabalhos no prazo de I O (dez) dias, 

a contar da data da publicação do ato que constituir a Comissão. 

Artigo 5°) O prazo para a conclusão dos trabalhos será de 60 (sessenta) dias, a contar da 

data da publicaçã.o do a to que constituir a Comissão, podendo ser prorrogado, por motivo justificado. 

Artigo 6º) O Processo em questão será regido pelas garantias constituc ionais da ampla 

defesa e do contraditório, além de respeito ao princípio da legalidade, do devido processo legal e 

outros dispositivos da Constituição Federal de 1988. 

Ar-figo 7°) Diante da complexidade da matéria a Comissão Permanente poderá requisitar 

apoio técnico de servidores municipais ou outros profissionais que não estejam no quadro a fim de 

atingir sua final idade 

Artigo 8º) Nas situações omissas da Legislação Municipal utilizar-se-á s ubsidiariamente 

a legislação aplicável aos servidores públicos federais (Lei Federal nº 8.1 12/1990). 

Parágrafo Único- Questões de ordem processua l serão esc larecidas ou decididas pela 

comissão, cabendo recurso ao Chefe do Executivo, que será autuado em apartado, sem efeito 

Prefeitura de Angatuba- Gabinete do Prefeito 
Rua João Lopes Filho nº 120 - Centro - CEP: 18240-000 Angatuba-SP 
Tel. ( 15) 3255-9500 
www.angatuba.sp.gov.br - e-mail: gabinete@angatuba.sp.gov.br 



ANGATUBA'•' - 168 

ivo, sem necessidade de formação de instrume nto, sendo que, não será dec larada nulidade sem 

.,a demonstração de prejuízo. 

Artigo 9°) Esta Portaria entra em v igor na data de sua publicação. 

REG ISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUM PRA-SE. 

PREFEITURA DO MUN IC ÍPIO DE ANG,4fUBA. 14 DE J ULHO DE 2020. 

_..-.ada no quadro da Prefeitura 

~~tuba, I 4/07)Q020. 

Prefeito Municipal 

Prefeitura de Angatuba - Gabinete do Prefeito 
Rua João Lopes Filho n º 120 - Centro - CEP: 18240-000 Angatuba-SP 
Tel. ( 15) 3255-9500 
www.angatuba.sp.gov.br - e-mail: gabinete@angatuba.sp.gov.br 


	PORTARIA 127-1
	PORTARIA 127-2
	PORTARIA 127-3

